Denique de imperio Constantinopolitano pro reatibus indigenarum inuasimus quantum potest in quindecim peragrari diebus. Optime nostis quod in sui presidium inuitatus sum a Michaele imperatore, quem ciues sui de solio regni nequiter expulere, quia filiam meam filio eius tradidi legitime.¹ Constantinopolim quam possidet imbellis populus deliciisque seruiens et lasciuiae: decreueram si Deo placuisset catholicis pugnatoribus subiugare, qui sanctam Dei ciuitatem Ierusalem Turcis auferrent: æthnicisque bello repulsis Christianum imperium dilatarent.² Propter hoc desiderium tam magnum laborem et tam periculosum agonem iniui: sed hoc aliter ordinauit irreprensibilis uoluntas omnipotentis Dei. Daud templum Deo Ierusalimis construere uoluit, sed hoc a Salomone filio eius peragi cum ingenti tripudio Deus disposuit.³ Sic labor meus ut autumo futuris temporibus consummabitur, et fructus laboris quandoque manifestabitur, et incitamentum tantæ probitatis utiliter posteris nostris propinabitur. Nunc igitur

iii. 185 O uiri fortes sapiens consilium accipite: pristinamque uirtutem uestram quam in arduis et angustis rebus multotiens expertus sum perdere nolite. Vnus homo sum ac ut reliqui mortalis: uos autem multi estis, multisque carismatibus largiente Deo uigetis. Famosa uero gesta quæ longe lateque diuulgata sunt uos fecistis: nec unquam maiora a tam paucis et infimis hominibus leguntur in aliquibus historiis, quam iuuante Deo facta sunt a uobis. Fortiorem itaque et sapientio rem de uobis eligit: ipsumque uobis ducem constituite, ne perdatis fecundam tellurem quesitam magno labore sed paruo tempore. Buamundus filius meus si uita et sospitate uiget: quantocius uobis succurrere sataget.

Hæc et his similia duce prosequente: Petrus francigena⁵ alique contubernales ducis dicta subtiliter intuentes dixerunt, 'In hoc negotio quod nobis imperas ingens discrimen est et maxima difficultas. Innumeri sunt hostes et nos pauci sumus, nimiumque nobis aduersatur imperator potens et callidus: quem te cohibente grauius in multis sepe offendimus. Fortitudini eius latæque potentiae nequiuimus resistere. Multis enim dominatur regnis et

¹ Cf. the speech attributed to Robert Guiscard at Durazzo by Anna Comnena (*Alexiad*, iv. v. 5).

² For Orderic's view of Guiscard as a 'crusader before the Crusades' see Mathieu, pp. 6-7; M. Mathieu, 'Normands et Byzantins', in *Archivio storico pugliese*, xii (1959), 39-40.

³ Cf. 2 Samuel vii. 2-16.

⁴ Cf. above, Introduction, pp. xxvi-xxvii.

⁵ Possibly Orderic had in mind Peter of Alifa, one of Guiscard's captains, who subsequently took service with Alexius and founded the family of Petralifas in Byzantium. For his career see Marquis de la Force, 'Les conseillers latins d'Alexis Comnène', in *Byzantion*, xi (1936), 158-60. His origins are uncertain; Marquis de la Force suggests that he may have been a brother or son of Robert,